Quae vero in aliis urbis partibus inter columnas tabernae constituuntur, quemadmodum urbi conducere iudicaverit tua magnificentia quoad mensuram et modum, extrui sancimus: aequalitate videlicet omnibus servata, ne, quod aliis vicinis permittitur, aliis denegetur.

[^]CJ.8.10.12.7:

Illud etiam lege complectimur, ne probi homines calumniatorum fraudibus laedantur. multi enim invidia lites nulla iniuria accepta aedificare volentibus struentes morae ipsis auctores fiunt, ita ut, qui cooperat aedificare, deinde prohibitus opusque imperfectum relinquere coactus et in iudicium protractus pecuniam, ex qua extruere domum sperabat, in litem consumat, quodque omnium absurdissimum est, sententia victrice obtenta velut indissolubilibus vinculis irretiatur, dum is qui prohibuit opus obtentu appellationis fatales dies expectat et se impedimento operi fuisse cum vicini calamitate gaudet.

[^]CJ.8.10.12.7a:

Constituimus itaque, ut, si in huiusmodi causis appellatio adversus decreta cognitoris interposita sit, simulatque relatio sive forma scripta a iudice data fuerit, nec observato fatali liceat victori et victo una cum adversario vel soli in magnificentiae tuae tribunal ingredi et adversario solito more vocato, si absit, iudicis sententiam manifestam facere, ut omni dilatione praecisa legitimus finis causae imponatur neque, si hiems forte adsit vel appropinquet, dum longa expectant fatalium tempora, is, qui aedificare voluit et contra ius prohibitus est, intolerabilia damna sustineat.

[^]CJ.8.10.12.7b:

Simili modo, si quis in tali controversia provocare voluerit incusans ea, quae a tua magnificentia decreta sunt, confestim consultatio quae vocatur fiat, et tam ipsi quam victori more solito sententiam in sacro nostro palatio examinare liceat omni dilatione cessante.

[^]CJ.8.10.12.7c:

Noverint autem omnes, qui prohibere aedificantes praesumunt, victos se omnia quae obvenerint damna illis restitutos nec non materiarum pretium, quae intra litis tempora corruptae aut deteriores factae esse videbuntur: ii quoque, qui contra ius aedificare praesumpserint, si victi fuerint, damna resarcient ei, qui aedificare prohibuit et litem ea de re instituere coactus est.

[^]CJ.8.10.12.8:

Omnem vero huiusmodi litem solius iudicii tuae magnitudinis sententia dijudicari praecipimus, et neque alium quempiam magistratum illustrium talem causam audire neque aliquos eorum, qui de eiusmodi causa certant, militiae aut fori praeescriptione uti, quo evitent iudicium aut non refundant damna, quae per sententiam gloriosissimi praefecti urbi vel dati ab eo iudicis praestare iussi fuerint: sed victimum exactionem sustinere per officium tuae magnificentiae, nemine in hac re

fori praescriptione utente.

[^]CJ.8.10.12.9:

Provideat autem magnificentia tua, ne qui ergolaborum vel artificum opere inchoato imperfectum hoc relinquant, sed eum qui opus inchoaverit accepta mercede cogat opus perficere aut praestare damnum, quod inde aedificatori eveniat, et omnem noxam ex opere non perfecto oriundam: quod si pauper forte sit qui id deliquit, verberibus caedatur et urbe eiciatur.

[^]CJ.8.10.12.9a:

Nec vero alius eiusdem artis quod ab alio coeptum est perficere prohibeat, quod contra aedificatores ausos fuisse ergolabos [vel] artifices cognovimus, cum neque ipsi finem imponerent eis quae fabricari cooperant neque ab aliis eadem opera consummari sinerent, sed intolerabile inde damnum iis inferre conarentur, qui domos extruere parant.

[^]CJ.8.10.12.9b:

Qui autem ab alio coeptum opus ideo absolvere recusat, quod alius inchoaverit et ipse simile cum illo qui opus dereliquit iudicium subeat.

CJ.8.10.13: Imperator Justinianus

Cum dubitabatur, utrum constitutio Zenonis divae memoriae ad adamantium praefectum urbis scripta, quae de servitibus loquitur, localis est et huic florentissimae urbi dedicata et debent illius quidem iura in hac observari, antiqua vero, quae contraria sunt, locum habere in provinciis: indignum esse nostro tempore putantes aliud ius in hac regia civitate de huiusmodi observari, aliud apud nostros esse provinciales, sancimus eandem constitutionem in omnibus urbibus Romani imperii obtinere et secundum eius definitionem omnia procedere et, si quid ius ex ea lege innovatum est a vetere dispositione, et hoc in provinciis a praesidibus earum observari: ceteris videlicet omnibus, quae non per Zenonianam legem innovata sunt, sed veteribus legibus comprehensa, in sua firmitate in omni loco manentibus. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post con sulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.8.10.14pr.: Imperator Justinianus

De operis novi nuntiatione quandam antiquis ortam fuisse dubitationem nostra cognovit tranquillitas, dicentibus, si quis denuntiationem ad inhibendum opus miserit, non posse eum post annum elapsum, ex quo denuntatio missa est, iterum aedificationem prohibere. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 532 D. xii k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.8.10.14.1: Imperator Justinianus

Quod duplamente iniquum nobis esse videtur. sive etenim non recte opus prohibuerit, decet non per totum annum hoc impediri, sive recte denuntiationem emiserit, etiam post annum licentiam habere aedificationem prohibere. <a 532 D. xii k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.8.10.14.2: Imperator Justinianus

Talem igitur iniuriam inhibentes sancimus, si quis denuntiationem emiserit, in hac quidem regia urbe praefectum urbi festinare, in provincia vero rectorem eius, intra trium mensum spatium causam dirimere: sin vero aliquid fuerit quocumque modo ad decisionem ambiguitatis impedimentum, licentiam habere eum, qui aedificationem deproperat, opus de quo agitur efficere, prius fideiussore ab eo dato officio urbiculariae praefecturae vel provinciali. ut, si non recte aedificaverit, omne opus, quod post denuntiationem fecerit, suis sumptibus destruet. sic enim et opera non per inanes denuntiations prohibebuntur et recte denuntiantibus consuletur. <a 532 D. xii k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.>

CJ.8.11.0. De operibus publicis.

CJ.8.11.1: Imperatores Constantinus, Constans

Plurimi immunitates operum publicorum concessione iudicum adepti sunt: et ideo iubemus in posterum illicitas immunitates nullius esse momenti. * Constant. et Constans AA. ad catullinum. * <a 338 D. vi k. Aug. Sirmi urso et polemio conss.>

CJ.8.11.2: Imperatores Constantinus, Constans

Quae operibus publicis impensa constiterit, accepto ferri oportere cognoscas. * Const. et Constans AA. ad Marcellinum com. orientis. * <a 349 D. v non. Oct. Constantinopoli limenio et catullino conss.>

CJ.8.11.4: Imperator Julianus

Praetoria iudicum et domos publicas oportet publico iuri atque usui semper vindicari. * Iul. A. edicto praef. Aegypti. * <a 362 pp. iiiii non. Dec. Antiochiae Mamertino et Nevitta conss.>

CJ.8.11.5pr.: Imperatores Valentinianus, Valens

Intra urbem Romam veterem et novam nullus iudicum novum opus informet, quotiens serenitatis nostrae arbitria cessabunt, nisi ex suis pecuniis huiusmodi opus construere voluerit. * Valentin. et Valens AA. ad Symmachum pu. * <a 364 D. viii k. Iun. Philippois divo Ioviano et Varronianus conss.>

CJ.8.11.5.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Ea tamen instaurandi, quae iam deformibus ruinis intercidisse dicuntur, universis licentiam damus. <a 364 D. viii k. Iun. Philippois divo Ioviano et Varronianus conss.>

CJ.8.11.6: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Praescriptio temporis iuri publico non debet obsistere, sed nec rescripta quidem. atque ideo diruenda sunt omnia, quae per diversas urbes vel in foro vel in quocumque publico loco contra ornatum et commodum ac decoram faciem civitatis extracta noscuntur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad Proculum. * <a 383 D. iii id. Iun. Constantinopoli Merobaude ii et Saturnino conss.>

CJ.8.11.7: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Ad portus et aquae ductus et murorum instaurationem sive extictionem omnes certatim facta operarum collatione instare debent neque aliquis ab huiusmodi consortio dignitatis privilegiis excusari. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Cynegio pp. * <a 384 D. xv k. Febr. Constantinopoli Ricomere et Clearcho conss.>

CJ.8.11.8: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Omnis, quibus vel cura mandata fuerit operum publicorum vel pecunia ad extictionem solito more credita, usque ad annos quindecim ab opere perfecto cum suis heredibus teneantur obnoxii, ita ut, si quid vitii in aedificatione intra praestitutum tempus provenerit, de eorum patrimonio (exceptis tamen his casibus, qui sunt fortuiti) reformatetur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. et Arcad. A. Cynegio pp. * <a 385 D. iii non. Febr. Constantinopoli Arcadio A. et Bautone conss.>

CJ.8.11.9pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Si quando concessa a nobis licentia fuerit extruendi, id sublimis magnificentia tua sciat esse servandum, ut nulla domus inchoandae publicae fabricae gratia diruatur, nisi usque ad quinquaginta libras argenti pretii aestimatione taxabitur. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Aureliano pu. * <a 393 D. iii k. Mart. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.8.11.9.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

De aedificiis vero maioris pretii ad nostram scientiam referatur, ut, ubi amplior poscitur quantitas, imperialis extet auctoritas. <a 393 D. iii k. Mart. Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.8.11.10: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Si qui iudices perfecto publicis pecuniis operi suum nomen sine nostri numinis mentione scripserint, maiestatis teneantur obnoxii. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. * <a 394 D. iii non. Iul. Constantinopoli Arcadio iii et Honorio ii AA. conss.>

CJ.8.11.11: Imperatores Arcadius, Honorius

Ne splendidissimae urbes vel oppida vetustate labantur, de redditibus fundorum iuris rei publicae tertiam partem reparacioni publicorum moenium et thermarum subustioni deputamus. * Arcad. et Honor. AA. Eusebio com. sacrum larg. * <a 395 D. xi k. Iul. Mediolani Olybrio et Probino conss.>

CJ.8.11.12: Imperatores Arcadius, Honorius

Omnis provinciarum rectores litteris moneantur, ut sciant ordines atque incolas urbium singularum muros vel novos debere facere vel veteres firmius renovare: scilicet hoc pacto impendiis ordinandis, ut adscriptio currat pro viribus singulorum, deinde adscribantur pro aestimatione futuri operis territoria civium, ne plus poscatur aliquid, quam necessitas imperaverit, neve minus, ne instans impediatur effectus: oportet namque per singula non sterilia iuga certa quaeque distribui, ut par cunctis praebendorum sumptuum necessitas imponatur: nemini excusatione vel alia praesumptione ab huiusmodi immunitate praebenda. * Arcad. et Honor. AA. Caesario pp. * <a 396 D. viii k. April. Arcadio iii et Honorio iii AA. conss.>

CJ.8.11.13pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Nemo iudicum in id temeritatis erumpat, ut inconsulta pietate nostra novi aliquid operis existimet inchoandum, vel ex diversis operibus ornamenta aut marmora vel quamlibet speciem, quae fuisse in usu vel ornatu probabitur civitatis, eripere vel alio transferre sine iussu tuae sublimitatis audeat. etenim si quis contra fecerit, sex libris auri multabitur. * Arcad. et Honor. AA. Theodoro pp. * <a 398 D. k. Ian. Mediolani Honorio A. iii et Eutychiano conss.>

CJ.8.11.13.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Similis etiam condemnatio ordines civitatum manebit, nisi ornamentum genitalis patriae decreti huius auctoritate defenderint. <a 398 D. k. Ian. Mediolani Honorio A. iii et Eutychiano conss.>

CJ.8.11.13.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Horreorum autem vel stabulorum fabricas arbitratu proprio provinciarum iudices studio laudandae devotionis adripiant. <a 398 D. k. Ian. Mediolani Honorio A. iii et Eutychiano conss.>

CJ.8.11.14: Imperatores Arcadius, Honorius

Aedificia, quae vulgo parapessia nuncupantur, vel si qua alia opera moenibus vel publicis operibus sociata cohaerent, ut ex his incendium vel insidias vicinitas reformidet aut angustentur spatia platearum vel minuatur porticibus latitudo, dirui ac prosterni praecipimus. * Arcad. et Honor. AA. Severo pu. * <a 398 D. v id. Oct. Constantinopoli Honorio A. iii et Eutychiano conss.>

CJ.8.11.15: Imperatores Arcadius, Honorius

Si aliquando homines emergant, qui a nostra clementia opus publicum sibi praeberi postulaverint, non nisi diruta penitusque destructa et quae parum sunt in usu civitatum percipient: intimandis huiusmodi rescriptis iudicio amplissimae tuae sedis. * Arcad. et Honor. AA. Eutychiano pp. * <a 398 D. id. Dec. Honorio A. iii et Eutychiano conss.>

CJ.8.11.16: Imperatores Arcadius, Honorius

Si quando usus exegerit vel porticus vel quaslibet aedes aetatis senio seu fortuitis concussas casibus reparari, liceat etiam inconsulta clementia nostra cum reverentia sui imaginem deponere vel nostram vel retro principum, reportatamque post refecta aedificia loco proprio denuo collocare. * Arcad. et Honor. AA. et teodos. A. Aemiliano pu. * <a 406 D. v k. Iul.

Constantinopoli Arcadio A. vi et Probo consss.>

CJ.8.11.17: Imperatores Honorius, Theodosius

Quicumque locus in palatio huius urbis privatis aedificiis incommodo occupatus est, is quam primum subrutis omnibus quae in eo sunt aedificiis palatio reformatum, quod privatorum non est parietibus coartandum (nam imperio magna ab universis secreta debentur), ut hi tantum locum habeant habitandi, quos legitimus maiestatis nostrae usus et rei publicae disciplina de legit: in futurum etiam universis ab huiusmodi usurpatione prohibendis. * Honor. et Theodos. AA.

Monaxio pu. * <a 409 D. viii k. Mart. Constantinopoli Honorio viii et Theodosio iii AA. consss.>

CJ.8.11.18pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Turres novi muri, qui ad munitionem splendidissimae urbis extrectus est, completo opere praecipimus eorum usui deputari, per quorum terras idem murus studio ac provisione tuae magnitudinis ex nostra serenitatis arbitrio celebratur. * Honor. et Theodos. AA. Anthemio pp. * <a 413 D. prid. non. April. Lucio vc. cons.>

CJ.8.11.18.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Eadem lege in perpetuum et condicione servanda, ut annis singulis hi vel ad quorum iura terrulae demigraverint, proprio sumptu eorum instaurationem sibimet intellegant procurandam, eorumque usu publico beneficio potentes curam reparationis ac sollicitudinem ad se non ambigant pertinere. <a 413 D. prid. non. April. Lucio vc. cons.>

CJ.8.11.18.2: Imperatores Honorius, Theodosius

Ita enim et splendor operis et civitatis munitio cum privatorum usu et utilitate servabitur. <a 413 D. prid. non. April. Lucio vc. cons.>

CJ.8.11.19: Imperator Theodosius

Quia plurimae domus cum officinis suis in porticibus zeuxippi esse memorantur, redditus memoratorum locorum pro quantitate, quae placuit, ad praebenda luminaria et aedificia ac tecta reparanda regiae huius urbis lavacro sine aliqua iubemus excusatione conferri. * Theodos. A. Severino pu. * <a 424 D. v id. Ian. Victore vc. cons.>

CJ.8.11.20: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Qui sine auctoritate divini rescripti ad iudicium tuae celsitudinis destinandi angiportus integros vel partes suis domibus incluserint seu porticus usurparint, procul dubio iura pristina sacratissimae reddere civitati iubemus: multa auri quinquaginta librarum non defutura, si quis posthac in similem audaciam prodire temptaverit. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pu. * <a 439 D. k. Nov. Theodosio A. xvii et Festo consss.>

CJ.8.11.21pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Basilicam inauratam et marmoribus decoratam liberam in perpetuum manere neque alicuius imaginis pictarum cuiuslibet Honoris tabularum adumbratione fuscari iubemus, neque in aliqua parte eiusdem basilicae tabulato quicquam opere stationes ergasteriave constitui sancimus. * Theodos. et Valentin. AA. Cyro pu. * <a 440 D. xi k. Febr. Constantinopoli Valentiniano A. v et Anatolio consss.>

CJ.8.11.21.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Illud quoque decernimus, ne in eam equos liceat intromitti vel nuptias celebrari. <a 440 D. xi k. Febr. Constantinopoli Valentiniano A. v et Anatolio consss.>

CJ.8.11.22: Imperator Leo

Nemini iudicium liceat in hac inclita urbe vel in provinciis nova opera inchoare, priusquam ea, quae copta invenerit a decessore vel praedecessoribus suis, vetustate diruta aut desidia derelicta diligenti studio instantiaque compleverit, cum ex hoc plurimum laudis adquirat, si ea culta et

perfecta reddiderit, quae vetusta sunt et instaurationem requirunt quaeque ab aliis initiata et imperfecta resederant. * Leo A. Erythrio pp. * <a 472 D. ii k. Mart. Constantinopoli Marciano cons.>

CJ.8.11.23

<>

CJ.8.12.0. De ratiociniis operum publicorum et de patribus civitatum.

CJ.8.12.1pr.: Imperator Zeno

Iubemus provinciarum quidem rectores et singulae dioeceseos viros spectabiles iudices, id est praefectum Augustalem et comitem orientis et utrosque proconsules et vicarios una cum suis apparitoribus pro tenore generalium magnificiae tuae sedis dispositionum discutiendis publicis operibus vel aquae ductibus, qui ex civilibus reditibus vel a quolibet spontanea munificentia facti sunt vel fuerint, modis omnibus abstinere, nec aliquid quolibet modo quolibet tempore in discutiendo civiles reditus vel facta opera vel quae fieri adsolent, unam siliquam sibi ex singulis erogandis solidis vindicando aut quodcumque lucrum captando, cum huiusmodi rebus habere commune, utpote patribus civitatum et curae eorum deputatis. * Zeno A. Arcadio pp. * <a 485-486?>

CJ.8.12.1.1: Imperator Zeno

Qui vero opus aliquod pro sua liberalitate se facturos promiserint, licet certum sit eos ex sola pollicitatione ad implendum sua munificentiae opus necessitate iuris teneri, nullam tamen eos vel heredes eorum super facto opere ratiocinium vel discussionem aut aliquam (utpote non in integrum promissa quantitate in id opus erogata vel inutiliter facto opere, aut alia qua ratione) quocumque modo quocumque tempore inquietudinem sustinere concedimus. <a 485-486?>

CJ.8.12.1.2: Imperator Zeno

Quod si vir clarissimus provinciae moderator vel eius officium reditus publicos vel opera publica contra vetitum discutiendo vel unam siliquam aut quolibet ex isdem reditibus vel operibus vindicando sacratissimae nostrae legis praecepta transierint, quinque quidem officii primates exilio damnati perpetuo bona sua civitati quam laeserint non dubitent vindicanda, rector vero provinciae quinquaginta librarum auri ferietur dispendio: hac eadem poena spectabilibus quoque iudicibus, licet illustri dignitate fuerint decorati, et eorum officiis, sicut superius distinctum est, imminenda. <a 485-486?>

CJ.8.13.0. De pignoribus.

CJ.8.13.1: Imperatores Severus, Antoninus

Debitor, qui pignoribus profitetur se creditoribus cedere, nihilo magis liberabitur. * Sev. et Ant. AA. Timotheo. * <a 194 pp. v k. Mart. Severo A. ii et Albino consss.>

CJ.8.13.2pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Quamvis constet specialiter quaedam et universa bona generaliter adversarium tuum pignori accepisse et aequale ius in omnibus habere, iurisdictio tamen temperanda est. * Sev. et Ant. AA. Lucio. * <a 204 pp. ii k. Iun. Cilone et Libone consss.>

CJ.8.13.2.1: Imperatores Severus, Antoninus

Ideoque si certum est posse eum ex his, quae nominatim ei pignori obligata sunt, universum redigere debitum, ea, quae postea ex isdem bonis pignori accepisti, interim non auferri praeses iubebit. <a 204 pp. ii k. Iun. Cilone et Libone consss.>

CJ.8.13.3: Imperatores Severus, Antoninus

Creditores, qui non redditia sibi pecunia conventionis legem ingressi possessionem adipisci debent. * Sev. et Ant. AA. Maximo. * <a 205 pp. k. mai Antonino A. ii et Geta ii consss.>

CJ.8.13.4: Imperatores Severus, Antoninus

Cum te pecuniam accepisse et agros tuos obligasse fateris, non habet rationem, quod quereris vi te coactum pignori dare. si igitur recipere vis rem tuam, solve creditori pecuniam debitam. * Sev. et Ant. AA. bellio. * <a 208 D. iii k. Iun. Antonino A. iii et Geta iii conss.>

CJ.8.13.5: Imperator Antoninus

Praeses provinciae vir clarissimus ius pignoris tui exsequentem te audiet. nec tibi oberit sententia adversus debitorem tuum dicta, si eum collusisse cum adversario suo aut, ut dicis, non causa cognita, sed praescriptione superatum esse constiterit. * Ant. A. Domitio. * <a 212 pp. id. Mai. Romae duobus aspris conss.>

CJ.8.13.6: Imperator Antoninus

In summa debiti computabitur etiam id, quod propter possessiones pignori datas ad collationem viarum muniendarum vel quod aliud necessarium obsequium praestitisse creditorem constiterit. * Ant. A. quinto. * <a 213 pp. iii k. Aug. Antonino A. ivii et Balbino conss.>

CJ.8.13.7: Imperator Gordianus

Usucapio pignoris conventionem non extinguit. * Gord. A. Marciano. * <a 238 pp. non. Sept. Pio et Pontiano conss.>

CJ.8.13.8: Imperator Gordianus

Quamvis personali actione expertus adversus reum vel fideiussores seu mandatores eius feceris condemnationem, pignoris tamen adhuc habes persecutionem. * Gord. A. festo. * <a 239 pp. id. Mart. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.8.13.9: Imperator Gordianus

Si dominium eius possessionis, quae cum pignori data esset, a debitrice donatu ad te translatum est, eamque postea creditor vel eius heredes detinere coeperunt , vindica eam, praeside provinciae curante, ut, fructuum deducta ratione residuoque a te oblato si fuerit satisfactum, ea possessio tibi reddatur. * Gord. A. Attico. * <a 239 pp. iii k. Oct. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.8.13.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Debitores praesentes prius denuntiationibus conveniendi sunt. igitur si conventi debito satis non fecerint, persequenti tibi pignora seu hypothecas, quas instrumento specialiter comprehensas esse dicis, competentibus actionibus rector provinciae auctoritatis suae auxilium impertire non dubitabit. * Diocl. et Maxim. AA. Alexandro. * <a 290 D. xviii k. Febr. ipsis ivii et iii AA. conss.>

CJ.8.13.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nominatori pignori capere sine praesidis auctoritate res nominati non licet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. euphrosyno. * <a 293 s. iii k. Mart. AA. conss.>

CJ.8.13.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si uxor tua pro pecunia quam accepit mutuo res proprias obligavit pignori eique tu successisti, licet in instrumentum eius facti testimonium collatum non sit, soluto debito creditorem de his tibi reddendis sollemni iure conveni. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Eusebio. * <a 293 s. v k. April. AA. conss.>

CJ.8.13.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum dominam non minorem viginti et quinque annis ea quae obligaverat tibi iure dominii possidere permisisse et in solutum deditse precibus signifies, dominae contractus et voluntas ad firmitatem tibi sufficit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. matronae. * <a 293 s. iii k. Mai. Heracliae AA. conss.>

CJ.8.13.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Distractis a debitore pignoribus creditores in potestate habere, utrumne personali obligatos sibi, an pignora possidentes in rem actione convenire velint, non est incerti iuris. * Diocl. et Maxim.

AA. et cc. appiano. * <a 293 s. k. Mai. Heracliae AA. conss.>

CJ.8.13.15: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Debitorem neque vendentem neque donatem neque legantem vel per fideicommissum relinquenter posse deteriorem facere creditoris condicionem certissimum est. unde si tibi obligatam rem probare posse confidis, pignora persecui debes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Basilidae. * <a 293 s. v non. Mai. Heracliae AA. conss.>

CJ.8.13.16: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Etsi frater tuus non suam, sed ad te pertinentem pecuniam mutuam suo nomine dedit ac pignus accepit, tamen tibi pignoris obligationem quaerere non potuit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. heraldi. * <a 293 s. iiiii id. mai Hadrianopoli AA. conss.>

CJ.8.13.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quamvis ea pecunia, quam a te mutuo frater tuus accepit, comparavit praedium, tamen nisi specialiter vel generaliter hoc obligavit, tuae pecuniae numeratio in causam pignoris non deduxit. sane personali actione debitum apud praesidem petere non prohiberis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. pontiae. * <a 293 s. xv k. Iun. AA. conss.>